

(上接D012版)

1.2落后技术和装备将逐步淘汰。节能减排已成为今后经济工作的重要目标,钢铁行业作为高耗能行业之一,必然要受到未来陆续出台的针对高耗能行业的调控措施的严重影响,落后技术装备和低品质产品将逐步淘汰。

1.3五年间,受国际、国内市场需求拉动,我国钢铁企业产能出现持续高速增长状态。进入十一五后,我国钢铁产能仍将处在高速增长状态中,但增速已逐步放缓,今后我国钢铁工业发展方向将逐步由数量扩张向质量提升的方向过渡。

1.4 2007年由于我国钢铁产量的增加及钢材价格的增长,造成原材料的价格普遍上涨,铁料、燃料、生铁、合金价格,上涨幅度更是达到了历史最高水平。预计今后一段时期铁矿石、焦炭、煤、生铁、钢坯等主要原材料价格将继续呈现高价销售的局面。

2、公司面临的发展机遇与挑战

未来伴随着世界经济将保持平稳增长,我国的经济增长仍将保持强劲势头,作为基础原料作为基础原材料的钢铁产品的需求量也将保持旺盛局面,市场仍有较大的容量和空间,钢铁企业仍有良好的发展前景;扩大内需、钢铁行业淘汰落后产能、国家西部大开发政策的落实都将为公司持续稳定发展提供良好机遇。但同时,国内宏观调控政策趋紧,世界经济不确定性因素增加,钢铁产能过快增长,出口政策的调整以及原材料价格高位攀升,成本压力越来越大等因素,也将给公司提出新的挑战。

公司发展战略:面对巨大的市场机遇,公司制定了总体发展战略指导思想,就是遵循国家钢铁产业发展政策,围绕效益中心,坚持技术创新、专业化生产,优化产品结构三条途径,做大做强钢铁主业,全面提升企业竞争力,铸就“百年钢铁基业”。

3、新年度经营计划及盈利预测

1)经营方针:用户第一,效益优先。

2)经营目标:完成铁560万吨、钢590万吨、材360万吨,实现营业收入200亿元(营业成本预算192亿元)。

3)2008年生产经营的重点工作:

(1)原燃料采购方面:要做好炼铁球团、焦炭、煤炭、重点进口资源的订货工作,确保资源数量保障、质量稳定、结构合理。通过加强与战略供方和重点供方的合作,稳定供货资源,降低采购资金支出。

(2)产品销售方面:积极开拓产品销售市场,加大产品直销力度。加大周边攀、自提力度,努力降低运输成本,大力开拓周边市场占有率。

(3)运输方面:以铁路运输为主,公路运输为辅,统筹平衡运力运用,大力提高外发产品铁路运输的比例,以综合运输成本最低为原则作好物资保供及产品外发工作,有效的降低运输成本。

(4)生产技术方面:加大品种开发力度,生产、销售、技术部门要充分沟通、结合,对开发成功的钢种和新产品要重视标准化工作,共同优化成本,提高新开发品种的盈利水平。

4、公司未来发展战略及使用计划

公司未来对内的资本性支出计划主要是对现有的生产项目进行技术性改造,工艺完善及补充流动资金,所需的新增资金将利用自有资金和向国内商业银行贷款解决。

5、公司面临的风险因素的分析以及对策措施

面临的风险:未来公司面临政策环境趋紧,资源价格走高,行业竞争加剧的外部形势;我国钢铁产能的持续增长,使公司面临供大于求的风险;上游原燃料价格及运输费用的增长,使公司经营面临利润空间缩小的风险。

公司主要对策:

5.1 公司采取在做好炼铁球团、焦炭、重点资源的订货工作,确保资源数量保障、质量稳定、结构合理的同时,将加快与国内外铁矿、焦煤资源开发企业的合作,大力开展国内、国际采购,确保主要原料的稳定供应。

5.2 积极开拓产品销售市场,完善销售网络;开拓品种钢、小规格产品市场,提高产品售价;大力加大国内品种钢直销比例,加大周边攀、自提力度,努力降低运输成本,稳定开拓周边市场占有率,加强物流渠道建设。

5.3 为有效降低运输成本,要大力提高产品外发铁路运输比例,以综合运输成本最低为原则作好物资保供及产品外发工作。

5.4 加强生产过程的质量控制和管理,提升产品质量管理水平,要把稳定、提高产品质量作为技术管理、技术攻关的重点工作来抓;加强公司内部科学管理,实施低成本战略,不断提高劳动生产率。

6.2 主营业务分地区、产品情况表

分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	营业利润率比上年增减(%)
钢铁产品	21,517,635,905.71	19,321,938,313.01	10.20	63.17	63.57	增加20.20个百分点
其他产品	355,557,478.73	306,209,537.56	13.88	25.28	19.16	增加42.42个百分点
生铁	268,725,165.68	256,367,963.03	4.40	27.20	17.77	增加7.64个百分点
生铁	625,155,014.00	598,834,014.48	4.21	73.00	69.29	增加2.10个百分点
钢坯	7,255,192,561.51	6,890,167,086.38	5.03	109.25	112.21	减少1.3个百分点
线材	3,548,211,552.77	2,774,178,244.50	21.81	6.79	0.10	增加4.49个百分点
线材	3,510,229,832.83	2,252,357,173.06	7.58	55.02	64.77	减少5.47个百分点
线材	5,269,747,471.04	4,557,377,438.63	13.51	41.73	32.80	增加5.82个百分点
盘板	1,196,823,329.37	1,195,994,325.62	0.01			
中板	103,276,144.20	52,670,030.34	49.00			
其他	86,832,313.05	49,841,574.53	42.66	19.67	26.80	减少3.25个百分点

6.3 主营业务分地区情况					
地区	营业收入	营业成本	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	营业收入比上年增减(%)
西北地区	13,123,016,030.66				77.91
其他地区	8,749,227,353.78				43.55

6.4 募集资金使用情况

□适用 √不适用

变更项目情况

□适用 √不适用

6.5 非募集资金项目情况

√适用 □不适用

项目名称	项目金额	项目进度	项目收益情况
180万吨热轧薄板钢铁工程二期工程	304,800,000.00	73%	
炼钢转炉工艺优化项目	240,000,000.00	50%	
二炼铁系统改造工程	49,520,000.00	78%	
一炼铁系统改造工程	16,380,000.00	100%	
炼钢除尘系统改造	42,840,000.00	95%	
机修工程改造	16,720,000.00	67%	
中板生产线改造	4,980,000.00	100%	
二炼钢除尘系统改造	1,700,000.00	95%	
料厂工程改造	7,900,000.00	54%	
宽钢连铸化系统改造	8,500,000.00	80%	
宽钢转炉除尘工程	37,050,000.00	55%	
宽钢转炉除尘工程	33,700,000.00	17%	
宽钢转炉除尘工程	55,000,000.00	100%	
宽钢转炉除尘工程	200,000,000.00	100%	
宽钢污水处理工程	10,000,000.00	100%	
宽钢住宅楼工程	6,500,000.00	100%	
合计			

6.6 董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

6.7 董事会本次利润分配或资本公积金转增预案

经北京五联方圆会计师事务所有限公司审计,公司2007年度共实现净利润 798,572,628.29元,其中归属于母公司股东的净利润为771,284,676.97元,少数股东损益为27,287,951.32元,根据公司章程的规定,按母公司当年实现净利润的10%和10%分别提取法定盈余公积和任意盈余公积115,605,280.50元后,加上年初未分配利润1,641,752,464.33元,扣除2007年支付的普通股股利139,776,010.71元,本年度可供投资者分配利润为27,155,850.09元。

2007年度利润分配预案为:以2007年12月31日股本总数87,360万股为基数,向全体股东每10股派发现金红利2.0元(含税),预计派发现金174,720,000元,剩余未分配利润结转以后年度。

2007年度,公司无资本公积金转增股本预案。

以上分配预案已经公司第三届董事会第十五次会议审议通过,待报2007年年度股东大会批准实施。

7.1 收购资产

□适用 √不适用

7.2 出售资产

□适用 √不适用

7.3 重大担保

□适用 √不适用

7.4 重大关联交易

7.4.1 与日常经营相关的关联交易

□适用 √不适用

7.4.2 关联债权债务往来

□适用 √不适用

7.4.3 2007年资金被占用情况及清欠进展情况

□适用 √不适用

截止2007年末,上市公司未完成非经营性资金占用的清欠工作的,董事会提出的责任追究方案

□适用 √不适用

7.5 委托理财情况

□适用 √不适用

7.6 承诺事项履行情况

7.6.1 公司或持股5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

合并所有者权益变动表					
2 0 0 7 年 1 - 1 2 月					
编制单位: 甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司	本期金额	单位:元 币种:人民币			
项目	实收资本(或股本)	资本公积	减:库存股	盈余公积	未分配利润
一、上年年末余额	873,600,000.00	1,008,812,357.87		564,270,930.93	4,156,379,635.74
加:会计政策变更					
前期差错更正					
二、本年年初余额	873,600,000.00	1,008,812,357.87		564,270,930.93	4,156,379,635.74
三、本年增减变动金额(减少以“-”号填列)					
(一)净利润				115,605,280.50	280,500,000.00
(二)直接计入所有者权益的利得和损失					
1.可供出售金融资产公允价值变动净额					
2.权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响					
3.与计入所有者权益项目相关的所得税影响					
4.其他					
上述(一)和(二)小计				771,284,676.97	27,287,951.32
(三)所有者投入和减少资本					
1.所有者投入资本					
2.股份支付计入所有者权益的金额					
3.其他					
(四)利润分配					
1.提取盈余公积				115,605,280.50	-139,776,010.71
2.提取一般风险准备				115,605,280.50	
3.对所有者(或股东)的分配					-139,776,010.71
4.其他					
(五)所有者权益内部结转					
1.资本公积转增资本(或股本)					
2.盈余公积转增资本(或股本)					
3.盈余公积弥补亏损					
4.其他					
四、本期期末余额	873,600,000.00	1,008,812,357.87		679,876,211.43	4,815,176,253.32

合并所有者权益变动表					
2 0 0 7 年 1 - 1 2 月					
编制单位: 甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司	本期金额	单位:元 币种:人民币			
项目	实收资本(或股本)	资本公积	减:库存股	盈余公积	未分配利润
一、上年年末余额	873,600,000.00	1,008,812,357.87		564,270,930.93	4,156,379,635.74
加:会计政策变更					
前期差错更正					
二、本年年初余额	873,600,000.00	1,008,812,357.87		564,270,930.93	4,156,379,635.74
三、本年增减变动金额(减少以“-”号填列)					
(一)净利润				115,605,280.50	280,500,000.00
(二)直接计入所有者权益的利得和损失					
1.可供出售金融资产公允价值变动净额					
2.权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响					
3.与计入所有者权益项目相关的所得税影响					
4.其他					
上述(一)和(二)小计				771,284,676.97	27,287,951.32
(三)所有者投入和减少资本					
1.所有者投入资本					
2.股份支付计入所有者权益的金额					
3.其他					
(四)利润分配					
1.提取盈余公积				115,605,280.50	-139,776,010.71
2.提取一般风险准备				115,605,280.50	
3.对所有者(或股东)的分配					-139,776,010.71
4.其他					
(五)所有者权益内部结转					
1.资本公积转增资本(或股本)					
2.盈余公积转增资本(或股本)					
3.盈余公积弥补亏损					
4.其他					
四、本期期末余额	873,600,000.00	1,008,812,357.87		679,876,211.43	4,815,176,253.32

合并所有者权益变动表					
2 0 0 7 年 1 - 1 2 月					
编制单位: 甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司	本期金额	单位:元 币种:人民币			
项目	实收资本(或股本)	资本公积	减:库存股	盈余公积	未分配利润
一、上年年末余额	873,600,000.00	1,008,812,357.87		564,270,930.93	4,156,379,635.74
加:会计政策变更					
前期差错更正					
二、本年年初余额	873,600,000.00	1,008,812,357.87		564,270,930.93	4,156,379,635.74
三、本年增减变动金额(减少以“-”号填列)					
(一)净利润				115,605,280.50	280,500,000.00
(二)直接计入所有者权益的利得和损失					
1.可供出售金融资产公允价值变动净额					
2.权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响					
3.与计入所有者权益项目相关的所得税影响					
4.其他					
上述(一)和(二)小计				771,284,676.97	27,287,951.32
(三)所有者投入和减少资本					
1.所有者投入资本					
2.股份支付计入所有者权益的金额					
3.其他					
(四)利润分配					
1.提取盈余公积				115,605,280.50	-139,776,010.71
2.提取一般风险准备				115,605,280.50	
3.对所有者(或股东)的分配					-139,776,010.71
4.其他					
(五)所有者权益内部结转					
1.资本公积转增资本(或股本)					
2.盈余公积转增资本(或股本)					
3.盈余公积弥补亏损					
4.其他					
四、本期期末余额	873,600,000.00	1,008,812,357.87		679,876,211.43	4,815,176,253.32

合并所有者权益变动表					
2 0 0 7 年 1 - 1 2 月					
编制单位: 甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司	本期金额	单位:元 币种:人民币			
项目	实收资本(或股本)	资本公积	减:库存股	盈余公积	未分配利润
一、上年年末余额	873,600,000.00	1,008,812,357.87		564,270,930.93	4,156,379,635.74
加:会计政策变更					
前期差错更正					
二、本年年初余额	873,600,000.00	1,008,812,357.87		564,270,930.93	4,156,379,635.74
三、本年增减变动金额(减少以“-”号填列)					
(一)净利润				115,605,280.50	280,500,000.00
(二)直接计入所有者权益的利得和损失					
1.可供出售金融资产公允价值变动净额					
2.权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响					
3.与计入所有者权益项目相关的所得税影响					
4.其他					
上述(一)和(二)小计				771,284,676.97	27,287,951.32
(三)所有者投入和减少资本					
1.所有者投入资本					
2.股份支付计入所有者权益的金额					
3.其他					
(四)利润分配					
1.提取盈余公积				115,605,280.50	-139,776,010.71
2.提取一般风险准备				115,605,280.50	
3.对所有者(或股东)的分配					-139,776,010.71
4.其他					
(五)所有者权益内部结转					
1.资本公积转增资本(或股本)					
2.盈余公积转增资本(或股本)					
3.盈余公积弥补亏损					
4.其他					
四、本期期末余额	873,600,000.00	1,008,812,357.87		679,876,211.43	4,815,176,253.32

3.与计入所有者权益项目相关的所得税影响				
4.其他				
上述(一)和(二)小计				
(三)所有者投入和减少资本				
1.所有者投入资本				